
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Repertorio generale n.                      del  

Fascicolo  5.3/2020/21 

Oggetto: Variazione d'urgenza al Bilancio di previsione 2021/2023 di competenza e di cassa - Area
Infrastrutture - CDR AA006.

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente
atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
VISTA la Legge n. 56/2014;
VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

DECRETA

1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte
integrante del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

Letto, approvato e sottoscritto

PER IL SINDACO, IL CONSIGLIERE DELEGATO 
 (Francesco Vassallo)

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 

enava
Font monospazio
174/2021		09/08/2021





RELAZIONE TECNICA  


del Decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 5.3\2020\21


DIREZIONE PROPONENTE SETTORE BILANCIO 


Oggetto: Variazione d’urgenza al Bilancio di previsione 2021/2023 di competenza e di cassa – Area 
Infrastrutture  - CDR AA006.


Si ricorda che: 


• con deliberazione del Consiglio metropolitano R.G. n. 6/2021 del 03/03/2021 è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2021-2023 ai sensi dell’art. 170 D.lgs.
267/2000;


• con deliberazione del Consiglio metropolitano R.G. n. 8/2021 del 03/03/2021 è stato approvato il
Bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati; 


• con decreto sindacale R.G. n. 72/2021 del 31/03/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) 2021-2023;


• con deliberazione del Consilgio metropolitano R.G. n. 30/2021 del 21/07/2021 è stato approvato
il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2020. 


Inoltre  sono  state  apportate  variazioni  al  bilancio  di  previsione  2021-2023  con  i  seguenti
provvedimenti:


• determinazione  dirigenziale  R.G.  n.  5901/2021  del  22/07/2021  ad  oggetto:  “Indizione  di
procedura negoziata tramite piattaforma telematica Sintel ai sensi dell'art. 1 c. 2 lett. b) legge
120/2020 per l'affidamento del servizio di analisi documentale e controllo sull'osservanza delle
norme relative al contenimento dei consumi energetici, della manutenzione e dell’esercizio degli
impianti di climatizzazione ad uso civile e attività connesse all’alimentazione della banca dati
Città metropolitana di Milano e del catasto unico regionale degli impianti termici (c.u.r.i.t.) con
particolare riferimento alla tematica dell’efficienza energetica- 4 lotti.” cig 8804433ff1 lotto 1 -
cig 8804470e7a lotto 2 - cig 880449424c lotto 3 - cig 8804510f7c lotto 4. Contestuale costituzione
di FPV 2021 e 2022, ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater, lettera b) del d.lgs. 267/2000.”; 


• determinazione  dirigenziale  R.G.  n.  5536/2021  del  12/07/2021  ad  oggetto:  “Impegno  di  €
60.000,00  per  l'attuazione  dell'accordo  di  collaborazione  tra  il  Parco  Agricolo  Sud  Milano  e
l'Università degli Studi di Milano - Dipartimento di Scienze Agrarie e Ambientali - Produzione,
Territorio,  Agroenergia,  per  la  realizzazione  di  indagini  e  ricerche  in  un’ottica  di  sviluppo
sostenibile e valorizzazione ambientale del territorio, finalizzate in particolare alla tutela dei
prati condotti a marcita. Contestuale costituzione di FPV 2021, ai sensi dell'art. 175, comma 5
quater, lettera b) del D.Lgs. 267/2000.”; 


• determinazione dirigenziale R.G. n. 5373/2021 del 05/07/2021 ad oggetto: “Approvazione del


1


 







progetto  definitivo  /  esecutivo  per  i  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  MANTO
STRADALE, REALIZZAZIONE E MESSA A NORMA DI DISPOSITIVI DI SICUREZZA STRADALE – ZONA EST.
Indizione della procedura negoziata ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lettera c - bis) del Decreto
Legislativo  n.  50/2016  testo  vigente  da  espletarsi  mediante  piattaforma  telematica  SINTEL.
Approvazione della spesa complessiva di Euro € 1.250.000,00= (IVA 22% inclusa) e contestuale
costituzione di Fondo Pluriennale Vincolato 2021 (FPV) per variazione di esigibilità della spesa ai
sensi dell'art. 175 comma 5 - quater lett. .b) del D. Lgs. n.267/2000. Approvazione dello schema
di lettera d'invito e dell'elenco ditte invitate alla procedura. - Determina a contrarre. Nomina del
RUP. CUP: I27H20003010003 CIG: 8560030837”;


• determinazione dirigenziale R.G. n. 5372/2021 del 05/07/2021 ad oggetto: “Approvazione del
progetto  definitivo  /  esecutivo  per  i  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  MANTO
STRADALE, REALIZZAZIONE E MESSA A NORMA DI DISPOSITIVI DI SICUREZZA STRADALE – ZONA
OVEST. Indizione della procedura negoziata ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lettera c - bis) del
Decreto  Legislativo  n.  50/2016  testo  vigente  da  espletarsi  mediante  piattaforma telematica
SINTEL.  Approvazione  della  spesa  complessiva  di  Euro  €  1.250.000,00=  (IVA  22%  inclusa)  e
contestuale costituzione di Fondo Pluriennale Vincolato 2021 (FPV) per variazione di esigibilità
della spesa ai sensi dell'art. 175 comma 5 - quater lett. .b) del D. Lgs. n.267/2000. Approvazione
dello  schema  di  lettera  d'invito  e  dell'elenco  ditte  invitate  alla  procedura.  -  Determina  a
contrarre. Nomina del RUP. CUP: I57H20002330003 CIG: 8559981FC5”;


• deliberazione consiliare R.G. n. 24/2021 del 29/06/2021 ad oggetto: “Variazione al Bilancio di
previsione 2021/2023 di competenza e di cassa – Area Infrastrutture – AA006”;


• deliberazione consiliare R.G. n. 23/2021 del 29/06/2021 ad oggetto: “Variazione al Bilancio di
previsione 2021/2023 di competenza e di cassa – diversi Centri di responsabilità”;


• determinazione  dirigenziale  R.G.  n.  4350/2021  del  27/05/2021  ad  oggetto:  “Variazione  del
Bilancio  di  previsione  2021-2023,  ai  sensi  dell’art.  175,  cc.  5-quater  -  lettera  c)  del  D.Lgs
267/2000,  relativa  all’utilizzo  di  €  380.000,00  della  quota  vincolata  del  risultato  di
amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a
entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art.
187, comma 3-quinquies D.Lgs. 267/2000 – per il progetto dell’ ISTITUTO RUSSEL SUCCURSALE LA
FONTANA DI ARESE - NUOVO CORPO AULE”;


• decreto sindacale R.G. n. 114/2021 del 17/05/2021 ad oggetto: “Variazione d’urgenza al Bilancio
di  previsione  2021/2023  di  competenza  e  di  cassa  –  Settore  Politiche  del  Lavoro  –  ST110”,
ratificata dal Consiglio metropolitano con deliberazione R.G. n. 22/2021 del 29/06/2021;


• decreto sindacale R.G. n. 103/2021 del 29/04/2021 ad oggetto: “Variazione d’urgenza al Bilancio
di  previsione  2021/2023  di  competenza  e  di  cassa  con  applicazione  quote  risultato  di
amministrazione  presunto  al  31/12/2020”,  ratificata  dal  Consiglio  metropolitano  con
deliberazione R.G. n. 19/2021 del 19/05/2021;


• decreto sindacale R.G. n. 94/2021 del 23/04/2021 ad oggetto: “Variazione d’urgenza al Bilancio
di  previsione  2021/2023  di  competenza  e  di  cassa  –  Settore  Trattamento  economico  e
previdenziale – ST047”, ratificata dal Consiglio metropolitano con deliberazione R.G. n. 18/2021
del 19/05/2021;


• decreto sindacale R.G. n. 89/2021 del 20/04/2021 ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei
residui  -  Punto 9.1 del  principio contabile 4/2 allegato al  D.Lgs. 118/2011 e succ. modif. e
contestuale variazione al bilancio”; 


• con  decreto  sindacale  R.G.  n.  74/2021  del  7/4/2021  ad  oggetto:  “Rendicontazione  sociale
mandato amministrativo 2016/2021 campagna informativa - Prelievo dal Fondo di riserva e dal
Fondo di riserva di cassa e Variazione al programma biennale 2021/2022 degli acquisti di beni e
servizi.”.


Si  richiama l’art.  175,  del D.lgs.  267/2000,  modificato e integrato dal  D.lgs. 118/2011, il  quale
dispone che:


• le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi
5-bis e 5-quater (comma 2);


2







• le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun
anno (comma 3), fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;


• le variazioni di bilancio, ai sensi dell'articolo 42, possono essere adottate dall'organo esecutivo in
via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a
tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);


• in  caso  di  mancata  o  parziale  ratifica  del  provvedimento  di  variazione  adottato  dall'organo
esecutivo,  l'organo consiliare è tenuto  ad adottare  nei  successivi  trenta giorni,  e  comunque
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi
dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5).


Si richiamano altresì:


• il vigente Regolamento di Contabilità;


• il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 relativo alle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli enti locali e loro organismi.


E’ pervenuta da parte dell’Area Infrastrutture - CDR AA006 richiesta di variazione urgente al bilancio
di  previsione  2021/2023  con  nota  prot. n.  0122091  del  05/08/2021,  allegata  al  presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (Allegati A), per le motivazioni ivi esplicitate,
che comporta variazioni di entrata e spesa sia in termini di competenza sia in termini di cassa.


Le variazioni da apportare al Bilancio di previsione 2021/2023, in seguito a quanto sopra esposto,
sono rappresentate nell’Allegato B) “Variazioni al Bilancio di previsione 2021/2023”, parte integrante
del  presente  provvedimento.  Le  stesse  aggiornano  automaticamente  le  previsioni  contenute  nel
Documento Unico di Programmazione 2021/2023, Sezione Operativa – parte prima del Programma
4.2, corrispondente alla parte spesa per Missioni e Programmi del Bilancio di previsione 2021/2023
come definita nell’allegato 9 al D.Lgs. 118/2011. 


Le suddette variazioni al Bilancio di previsione 2021/2023, operate nel rispetto del disposto dell’art.
175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., sono compatibili con la vigente normativa in ordine al rispetto
dei vincoli di finanza pubblica e degli equilibri di bilancio e di cassa. Gli equilibri generali contabili
del  Bilancio  di  previsione  2021/2023,  così  come  variati,  sono  riportati  nell’Allegato  C),  che
costituisce parte integrante del presente provvedimento.


Occorre, inoltre, acquisire il parere del Collegio dei Revisori come previsto dall’art. 239, comma 1,
lett. b), punto 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che stabilisce l’obbligatorietà dei pareri da parte
dell’organo di revisione nella proposta di bilancio di previsione, verifica degli equilibri e variazioni di
bilancio escluse quelle attribuite alla competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei
dirigenti.


Si rammenta che l’art. 52, comma 1 del D.L. 14 agosto 2020 n. 104 “Misure urgenti per il sostegno e
il rilancio dell’economia”, convertito con modificazioni dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126, ha abrogato
il comma 9-bis dell’articolo 175 del D.lgs 267/2000, che prevedeva la trasmissione al tesoriere delle
variazioni al bilancio di previsione attraverso l’invio del prospetto  di cui all'art. 10, comma 4, del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.


Il presente provvedimento sarà sottoposta alla ratifica del Consiglio metropolitano entro il termine di
60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del
D.lgs. 267/2000, modificato e integrato dal D.lgs. 118/2011.


Il presente atto verrà pubblicato in Amministrazione trasparente, sezione “Bilanci”, a’ sensi dell’art.
174, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.


Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, non è
classificato a rischio dall’art. 5 del PTPCT.


Il Direttore 
Raffaella Bernardini


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.


3








PROPOSTA 


di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 5.3\2020\21 


Oggetto:Variazione d’urgenza al Bilancio di previsione 2021/2023 di competenza e di cassa – Area 
Infrastrutture  - CDR AA006.


IL SINDACO METROPOLITANO


Visto  il  Decreto  n.  25  atti.  n.  26752/1.18/2018/1 con  il  quale  e'  stata  conferita  al  Consigliere
Francesco Vassallo la delega alla  materia “Semplificazione, Digitalizzazione, Sviluppo Economico,
Risorse, Bilancio, Spending review, Investimenti, Patrimonio”;


Vista la relazione tecnica del Direttore del Settore Bilancio contenente i presupposti di fatto e le
ragioni giuridiche che giustificano l’adozione del presente provvedimento;


Rilevato che il presente provvedimento è stato sottoposto al Collegio dei Revisori che ha redatto il
parere previsto dall'art. 239, comma 1, lett. b), punto 2) del D.Lgs. 267/2000;


Visti:
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il Regolamento di Contabilità;
- la legge 56/2014;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti


Locali”;
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi


contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”;


DECRETA 


a) di approvare la variazione in via d’urgenza al Bilancio di previsione 2021/2023, di competenza
e  di  cassa,  così  come  rappresentata  nell’allegato  B,  parte  integrante  del  presente
provvedimento per le motivazioni contenute nella richiesta –  (Allegato A), anch’essa parte
integrante del presente provvedimento;


b) di  dare  atto  che  è  conseguentemente  variato  il  Documento  Unico  di  Programmazione
2021/2023 con riferimento alle previsioni contenute nella  Sezione Operativa – parte prima,
del Programma 4.2, corrispondente alla parte spesa per Missioni e Programmi del Bilancio di
previsione 2021/2023 come definita nell’allegato 9 al D.Lgs. 118/2011;


c) di  dare  atto  che  la  variazione al  bilancio  di  previsione  2021/2023,  oggetto  del  presente
provvedimento, è  compatibile con la vigente normativa in ordine al rispetto dei vincoli di
finanza pubblica e degli equilibri di bilancio e di cassa e che gli equilibri generali contabili del


1


 







Bilancio  di  previsione  2021/2023,  così  come  variati,  sono  riportati  nell’Allegato  C),  che
costituisce parte integrante del presente provvedimento;


d) di  sottoporre il  presente  provvedimento  alla  ratifica  del  Consiglio  metropolitano  entro  il
termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art.
175, comma 4, del D.lgs. 267/2000, modificato e integrato dal D.lgs. 118/2011;


e) di  demandare  al  direttore  competente   la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in
Amministrazione Trasparente, sezione “Bilanci”, a’ sensi  dell’art. 174, comma 4 del D.Lgs.
267/2000;


f) di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza,  non  è  classificato  a  rischio  dall’art.  5  del  PTPCT,  come  attestato  nella
relazione tecnica.


       


PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)


Favorevole


Contrario


SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA


0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00


 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)


IL DIRETTORE 
  Raffaella Bernardini  


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


2








          


 


 
 
 
Al Direttore dell’Area risorse finanziaria e 
programmazione economica 
Dott. Alberto Di Cataldo 
 
 
Al Direttore del Settore Bilancio 
Dott.ssa Raffaella Bernardini 
 
 


 
Oggetto: Richiesta di variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2021-2023 per il CDR AA006 
 
Con la presente si  chiede una variazione da apportare in via d’urgenza al Bilancio di previsione 
2021-2023, a seguito dell’assegnazione a Città Metropolitana di Milano delle risorse previste 
dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. XI/5170  del 02/08/2021 avente ad oggetto “ Piano 
Lombardia – criteri e modalità per l’assegnazione alle provincie lombarde e alla città 
metropolitana  per  interventi finalizzati alla interconnessione digitale funzionale alla didattica  a 
distanza, ai sensi dell’art. 1 comma 4bis della legge regionale 4 maggio 2020 n. 9 “interventi per 
la ripresa economica” di cui si è venuti a conoscenza in data odierna a seguito della 
pubblicazione . 
 
L’Area Infrastrutture (AA006) propone   pertanto  l’inserimento dell’importo  di € 1.315.158,00 e 
della relativa entrata finalizzata, come da prospetto allegato,  tra gli stanziamenti del Bilancio 
2021-2023, annualità 2021, la cui urgenza è dettata dalla tempistica di realizzazione 
dell’intervento, con l’obbligo della trasmissione all’Ufficio competente della Giunta regionale del 
prospetto ricapitolativo a rendiconto delle spese sostenute,  entro il 1° dicembre 2021 così come 
indicato nella Delibera sopra citata. 


Cordiali saluti. 


 
   La Direttrice dell’Area Infrastrutture 


   Dr.ssa Maria Cristina Pinoschi 
 
   


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. n. 445/2000 e del D.Lgs n. 82/2005 e rispettive norme collegate 







AREA CDR M
IS


SI
O


N
E


PR
O


G
RA


M
M


A


TI
TO


LO


M
AC


RO
AG


G


CAPITOLO DESCRIZIONE
PIANOFIN IV 


LIVELLO
CDR CHE 


USA VINCOLO
 VARIAZIONE COMPETENZA 
2021


 VARIAZIONE CASSA 
2021


VARIAZIONE 
COMPETENZA 2022


VARIAZIONE 
COMPETENZA 2023 NOTA


PIANO 
OPERE/PIANO 
ACQUISTI


aa006 aa006 4 2 2 2 nuovo
Interventi finalizzati alla interconnessione digitale funzionale alla
didattica a distanza finanziato da trasferimenti regionali di cui
alla  D.G.R XI/5170 del 2/08/2021 (finalizzato al cap.n…...)


U.2.02.01.09.000 AA006
trasferimenti 
regionali


1.315.158,00 1.315.158,00







CDR TI
TO


LO


TI
PO


LO
G


IA


CA
TE


G
O


RI
A


CAPITOLO DESCRIZIONE
PIANOFIN IV 


LIVELLO
CDR CHE 


USA  
TIPO 
ENTRATA


CODICE FONDI 
COMUNITARI FCDE 


 VARIAZIONE 
COMPETENZA 2021


 VARIAZIONE 
CASSA 2021


VARIAZIONE 
COMPETENZA 2022


VARIAZIONE 
COMPETENZA 2023 NOTA


AA006 AA006 4 2 100 nuovo


Trasferimenti regionali per interventi finalizzati alla interconnessione digitale 
funzionale alla didattica  a distanza  di cui alla  D.G.R XI/5170 del 2/08/2021 
(finalizzato al cap.n…...) E.4.02.01.02.000 aa006


trasferimenti 
regionali 1.315.158,00 1.315.158,00








CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 1Pag.


  - ESERCIZIO 2021


ENTRATA


Variazioni Pos. Variazioni Neg. ImportoImportoDescrizioneClassificaz.


StanziatoTOTALE TIPOLOGIA 02 - Tipologia 200: Contributi agli investimenti - N° Variaz.: 20210000019 352.094.124,52 353.409.282,521.315.158,00 0,00


Cassa 406.226.562,23 407.541.720,231.315.158,00 0,00


StanziatoTOTALE TITOLO 4 - Entrate in conto capitale - N° Variaz.: 20210000019 375.313.040,52 376.628.198,521.315.158,00 0,00


Cassa 429.478.868,44 430.794.026,441.315.158,00 0,00


Stanziato 0,001.315.158,00 970.215.604,14968.900.446,14TOTALE ENTRATE


0,001.315.158,00 922.112.805,83920.797.647,83Cassa







CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 2Pag.


- ESERCIZIO 2021


SPESA


Variazioni Pos. Variazioni Neg. ImportoImportoDescrizioneClassificaz.


Stanz. puroTOTALE TITOLO 2 - Spese in conto capitale - N° Variaz.: 20210000019 100.604.132,14 101.919.290,141.315.158,00 0,00


FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00


FPV 2.940.239,00 2.940.239,000,00 0,00


Totale Stanziato 103.544.371,14 104.859.529,141.315.158,00 0,00


Cassa 108.640.202,33 109.955.360,331.315.158,00 0,00


Stanz. puroTOTALE PROGRAMMA 02 - Altri ordini di istruzione - N° Variaz.: 20210000019 137.289.482,93 138.604.640,931.315.158,00 0,00


FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00


FPV 2.940.239,00 2.940.239,000,00 0,00


Totale Stanziato 140.229.721,93 141.544.879,931.315.158,00 0,00


Cassa 159.493.641,53 160.808.799,531.315.158,00 0,00


Stanz. puroTOTALE MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio - N° Variaz.: 20210000019 0,001.315.158,00 138.724.962,42137.409.804,42


0,000,00 0,000,00FPV da riacc.


0,000,00 2.940.239,002.940.239,00FPV


0,001.315.158,00 141.665.201,42140.350.043,42Totale Stanziato


0,001.315.158,00 160.930.423,94159.615.265,94Cassa


Stanz. puro 0,001.315.158,00 959.241.586,00957.926.428,00TOTALE SPESE


0,000,00 0,000,00FPV da riacc.


0,000,00 10.974.018,1410.974.018,14FPV


0,001.315.158,00 970.215.604,14968.900.446,14Totale Stanziato


0,001.315.158,00 1.033.353.028,941.032.037.870,94Cassa








CITTA' METROPOLITANA DI MILANO


BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2022 - 2023
EQUILIBRI DI BILANCIO


COMPETENZA


ANNO DI COMPETENZA COMPETENZA


RIFERIMENTO ANNO ANNOEQUILIBRIO  ECONOMICO - FINANZIARIO


DEL BILANCIO 2022 2023


2021


597.553.654,14 Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 


14.806.005,49 42.029,57734.093,81A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (di entrata) ( + )


( - ) 0,000,000,00AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente


360.890.743,73 339.732.093,89349.400.722,99B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 ( + )
0,00 0,000,00 di cui per estinzione anticipata di prestiti


C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 0,00 0,000,00( + )


383.348.006,77 311.735.541,46( - ) 327.299.092,75D) Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti
 di cui 


734.093,81 0,0042.029,57- fondo pluriennale vincolato
34.536.321,62 34.470.314,4534.467.454,16- fondo crediti dubbia esigibilita'


0,000,000,00( - )E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale


F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui
e prestiti obbligazionari 59.328.791,7233.602.704,7041.756.108,31( - )


0,000,00 di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00
0,00 0,00 0,00 di cui Fondo anticipazione di liquidità


-31.290.209,72-10.766.980,65-49.407.365,86  G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)


ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO


EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI


H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti
24.543.005,32 0,000,00 e per il rimborso dei prestiti (2) ( + )


0,000,000,00 di cui per estinzione anticipata di prestiti


I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti
in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 34.231.791,7215.029.927,6528.238.806,54( + )
 di cui per estinzione anticipata di prestiti 13.589.050,31 4.697.518,70 34.231.791,72


L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 955.866,00 1.911.370,00 654.370,00( - )


M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti 0,000,000,00( + )


 EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)


2.418.580,00 2.351.577,00 2.287.212,00 O=G+H+I-L+M







CITTA' METROPOLITANA DI MILANO


BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2022 - 2023
EQUILIBRI DI BILANCIO


COMPETENZA


ANNO DI COMPETENZA COMPETENZA


RIFERIMENTO ANNO ANNOEQUILIBRIO  ECONOMICO - FINANZIARIO


DEL BILANCIO 2022 2023


2021


0,00 0,0025.572.652,60( + )P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2)


1.446.500,0010.239.924,3387.070.184,02( + )Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale


79.182.635,77168.994.435,85386.911.189,04( + )R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00


C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 0,000,000,00( - )


I) Entrate di parte capitale destinate a spese correntI
in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 34.231.791,7215.029.927,6528.238.806,54( - )


0,000,000,00S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine ( - )


0,000,000,00( - )S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti
di medio-lungo termine


T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate
per riduzioni di attività finanziaria 2.180.788,002.116.423,002.049.420,00( - )


L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 654.370,001.911.370,00955.866,00( + )


M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
0,00 0,00 0,00( - )anticipata dei prestiti


44.870.926,05163.999.379,53470.121.665,12U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - )
0,001.446.500,0010.239.924,33  di cui fondo pluriennale vincolato di spesa


0,000,00100.000,00V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - )


0,000,000,00E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale ( + )


EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE


0,00 0,00 0,00Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 


0,000,000,00( + )S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine


0,00 0,000,00S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti ( + )
di medio-lungo termine


T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate
per riduzioni di attività finanziaria 2.180.788,002.116.423,002.049.420,00( + )


0,000,000,00X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine ( - )


0,00 0,00 0,00X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti ( - )
di medio-lungo termine


Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni
di attività finanziarie 4.468.000,004.468.000,004.468.000,00( - )


EQUILIBRIO FINALE


0,00 0,00 0,00W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y


Saldo corrente ai fini della copertura


degli investimenti pluriennali (4) :
Equilibrio di parte corrente (O) 2.287.212,002.351.577,002.418.580,00
Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e del rimborso
di prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità 24.543.005,32 0,00 0,00( - )


2.287.212,002.351.577,00-22.124.425,32Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura


degli investimenti pluriennali


C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.


E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.2.04.00.00.000.
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica E.5.02.00.00.000.


S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario







CITTA' METROPOLITANA DI MILANO


BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2022 - 2023
EQUILIBRI DI BILANCIO


COMPETENZA


ANNO DI COMPETENZA COMPETENZA


RIFERIMENTO ANNO ANNOEQUILIBRIO  ECONOMICO - FINANZIARIO


DEL BILANCIO 2022 2023


2021


con codifica E.5.03.00.00.000.


T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.


X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica U.3.02.00.00.000.
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.


Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.


(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel
corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto
concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E'
consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.


(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali. 


(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell'equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura
agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di
competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al
netto dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o
pagamenti. 








VISTO DEL DIRETTORE D'AREA
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   5.3\2020\21 


Oggetto della proposta di decreto:
Variazione d'urgenza al Bilancio di previsione 2021/2023 di competenza e
di cassa - Area Infrastrutture - CDR AA006


VISTO DEL DIRETTORE
AREA RISORSE FINANZIARIE E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA


(inserito nell'atto ai sensi del Testo Unificato del regolamento sull'ordinamento degli
uffici e dei servizi)


 
PER IL DIRETTORE


dott.ssa Olga Nannizzi


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate. 








PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   5.3\2020\21 


Oggetto della proposta di decreto:
Variazione d'urgenza al Bilancio di previsione 2021/2023 di competenza e
di cassa - Area Infrastrutture - CDR AA006


PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/00)


Favorevole


Contrario


PER IL DIRETTORE AREA RISORSE
FINANZIARIE E PROGRAMMAZIONE


ECONOMICA


(dott.ssa Olga Nannizzi)


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate. 








Fascicolo 1.20\2018\1


Pagina 1


Alla Direttrice del Settore bilancio


dr.ssa Raffaella Bernardini


E p.c. 


Al Direttore dell’Area Risorse finanziarie e 


programmazione economica


dr. Alberto Di Cataldo


Al  Segretario Direttore Generale


dr. Antonio Sebastiano Purcaro


Alla Direttrice del Settore Affari generale e supporto 


organi istituzionali


dr.ssa Liana Bavaro


Loro sedi


Oggetto: Parere sulla variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2021/23 di competenza e di cassa


– Area Infrastrutture.


Il Collegio dei Revisori


� Premesso che l’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 (Tuel), come modificato dal D.L. n. 174/2012


convertito nella legga n. 213/2012, stabilisce i provvedimenti sui quali il Collegio dei revisori deve


esprimere il proprio parere preventivo e, tra gli altri, individua “le variazioni di bilancio”;


� Ricevuto tramite messaggio di posta elettronica in data 06/08/2021 la proposta di decreto del


Sindaco metropolitano ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2021/23 di


competenza e di cassa – Area Infrastrutture – Cdr AA006” ed i relativi allegati, da adottare con


urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;


� Atteso che la variazione d’urgenza dovrà essere ratificata dal Consiglio metropolitano entro i


sessanta giorni seguenti, a pena di decadenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs.


267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. 118/2011;


� Vista ed esaminata la relazione tecnica della suindicata proposta di decreto del Sindaco


metropolitano e gli allegati A, B e C; la richiesta di variazione dell’Area Infrastrutture (allegato A


della proposta di decreto in esame) espone la motivazione della variazione d’urgenza dovuta


all’assegnazione delle risorse per l’interconnessione digitale funzionale alla didattica a distanza


previste dalla deliberazione della Giunta regionale n. XI/5170 del 2/08/2021 ed alla conseguente


necessità dettata dalla tempistica di rendicontazione delle spese sostenute entro il 1° dicembre


2021;







Fascicolo 1.20\2018\1


  Pagina 2


� Rilevato che con delibera del Consiglio metropolitano R.G. n. 30/2021 del 21/07/2021 è stato


approvato il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2020;


� Considerato che la proposta di variazione si sostanza nel solo anno 2021 in una variazione al


bilancio di previsione, in termini di competenza e di cassa, consistente in maggiore entrata e


relativa spesa; il quadro della variazione è il seguente:


ANNO 2021 Totale STANZIATO Totale CASSA


Maggiore entrata, titoloIV       €     +      1.315.158,00           €     +   1.315.158,00 


    Maggiora spesa, titolo II          €     +      1.315.158,00           €     +   1.315.158,00 


� Accertato che:


- il bilancio di previsione dell’Ente è stato approvato con deliberazione consiliare Rep. n.


8/2021 del 3/03/2021 ad oggetto “Adozione e contestuale approvazione del bilancio di


previsione 2021/2023 e relativi allegati”;


- il Documento unico di programmazione (Dup) 2021/2023 è stato approvato con


deliberazione consiliare Rep. n. 6/2021 del 3/03/2021;


- sono intervenute successivamente le variazioni di bilancio elencate nella Relazione tecnica


del Direttore del Settore Bilancio;


� Verificato che la proposta di variazione d’urgenza di bilancio in esame è compatibile con la


vigente normativa in ordine al rispetto dei vincoli di finanza pubblica e degli equilibri di bilancio e


di cassa economico del bilancio (equilibri generali contabili riportati nell’allegato C della proposta


di decreto del sindaco in esame);


� Visti  gli articoli 175 e 193 del D.Lgs. 267/00;


� Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa rilasciato in data 5/08/2021, nonché di


regolarità contabile rilasciato in data 5/08/2021;


E  S  P  R  I  M  E


parere favorevole in merito alla variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2021/2023 contenuta


nella proposta di decreto del Sindaco metropolitano avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al







Fascicolo 1.20\2018\1


  Pagina 3


bilancio di previsione 2021/23 di competenza e di cassa – Area Infrastrutture – Cdr AA006”,


avendone accertate la congruità, la coerenza e l’attendibilità contabile.


Il Collegio raccomanda l’adeguamento dei documenti di programmazione operativa correlati al


bilancio.


Il Collegio dei Revisori


             rag. Luigi Protasio Annoni (assente)


dott. Giovanni Bignotti


dott. Nicola Zorzi


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate








PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 5.3/2020/21 


Oggetto della proposta di decreto: Variazione d'urgenza al Bilancio di previsione 2021/2023 di 
competenza e di cassa - Area Infrastrutture - CDR AA006.


PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE  
(inserito nell’atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)


Favorevole
Contrario


IL VICE SEGRETARIO GENERALE VICARIO
                                Liana Bavaro


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


1


 





		Casella di controllo 1: Yes

		Casella di controllo 2: Off





		2021-08-09T08:19:44+0000
	Francesco Vassallo


		2021-08-09T10:32:26+0200
	Liana Bavaro




